Lu. 3.

1. Tim. 5. 1.

B

Ro. 5.

Ro. 7.

Ro. 4.

Sancti Augustini de tempore

vinci cupiditatibus suis: quas mala consuetudine aduersum se nutrebat: qui etiam cum vinculo et obligatione peccati ex adam fuerat propagatus. Unde dicit ap[osto]lus: Fuimus et nos aliquando natura filij ire. Inde est q[ui] Job. 15. nec vnus diei infantem mundum dicit a peccato: non ex eo q[uo]d comisit: sed ex eo q[uo]d traxit.

Audi psalmum interiora dicentem: et peccatorum nostrorum secreta canentem. Ex persona enim generis humani dicitur christo: Tibi soli peccavi et malum coram te feci: Non ex persona vnus dauid hoc dicit: sed ex adam persona: de quo genus humanum. Audi enim psalmum: Tibi inquit soli peccavi et malum coram te feci: vt iustificeris in sermonibus tuis: xpo d[omi]n[u]s. Vn[de] h[ic] intelligim[us]? Audi q[uo]d sequitur: Et vincas cum iudicaris. Non est iudicatus deus pater: non est iudicatus spiritus sanctus: non inuenim[us] nisi solum filium in ista carne: quam de nostra massa suscipere dignatus est iudicatum: Non ex nodo concupiscentie hominis et femine virgo credidit: virgo concepit: virgo peperit: et virgo permansit: Et ideo dicit: Vincas cum iudicaris. Iudicatus est enim et vicit: q[uia] sine peccato iudicatus est. Patientie fuit sustinere iudicium: non reus. Adulti innocentes iudicant: sed in ipsis causis quas agunt. Nam de reliquo peccato non carent: quia sicut ante homines factum: sic ante deum cogitationis peccatum est. Factum tuum coram oculis dei: cogitatio tua est. Testis facti est ipse iudex: accusatrix facti ipsa conscientia. Ergo ille vere innocens iudicatus est: et ideo vicit.

Matt. 27. Solus enim vicit: non de iudice pontio pilato: neq[ue] de iudicis scribis: sed de ipso diabolo: qui omnia nostra peccata rimas diligentie invidentie. Et quid ait dominus iesus de ipso diabolo? Ecce venit princeps mundi huius. Ia sepe dictum est charitati vestre mundum istum appellari peccatores. Et quare peccatores nomine mundi appellantur? quia dilectione mundi inhabitant mundum. Qui enim non diligunt mundum: non habitant in eo q[uo]d non diligunt. Nostra inquit perversio in celis est. Si ergo qui diligit deum in celo habitat cum deo: qui diligit mundum in mundo cum principe habitat mundi: Omnes itaq[ue] dilectores mundi ipsi sunt mundus: habitatores mundi: non carne q[uo]d omnes iusti: sed animo q[uo]d soli peccatores quibus princeps est diabolus: quod dicitur domus habitatores domus. Secundum quam sententiam dicimus malam domum esse marmoratam: et bonam domum esse fumigatam. Inuenis domum fumosam quam

boni habitant: et dicitur bona domus. Inuenis domum marmoratam et laqueatam quam possident iniqui: et dicitur mala domus: domum appellans non parietes et receptacula corporum: sed ipsos habitatores: Sic mundum appellauit scriptura habitatores mundi per concupiscentiam dilectionis: non per perversationem corporis. Ergo ecce inquit venit princeps mundi: et in me nihil inuenit. In solo ipso nihil inuenit diabolus. Et tanq[ua]m diceret ei: Quare ergo moreris? Ibi sequitur: Sed vt sciant omnes: q[uia] voluntate patris mei facio: surgite eamus hinc. Surgit et ita ad passionem. Quare? Quia voluntate patris mei facio. Propter hanc ergo singularem innocentiam ait psalmus: Tibi soli peccavi: et malum coram te feci: vt iustificeris in sermonibus tuis: et vincas cum iudicaris: quia nihil mali in te inuenit. Quare autem in te inuenit o genus humanum? Quia sequitur et dicit: Ego enim in iniquitatibus conceptus sum: et in peccatis peperit me mater mea. Dicit hoc dauid: Quare vnde natus sit dauid: inuenies de legitima coniuge: de nullo adulterio. Secundum quam et per paginem dicit: In iniquitate conceptus sum: nisi quod est ibi quiddam de mortis propagine quod secum trahit omnis qui ex coniunctione viri et femine nascitur: habens ergo vnusquisq[ue] concupiscentiam: attendat legem dicentem: Non concupisces: inuenit in se q[uo]d illa prohibet et sit reus legis. Inueniens autem in se cui subditur: incipiat iam dicere: Lodelector legi dei secundum interiorum hominem. Unde autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et captiuantem me in lege peccati que est in membris meis. Cognouit se egrotum: implorat medicum. Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis huius? Respondeat medicus: Gratia dei per iesum christum dominum nostrum. Gratia dei: non merita tua. Quare ergo te dixisti in lege cum iusticia sine querela conuersatus? Attendite: Sine querela dixit hominum. Est enim quedam iusticia quam potest homo implere vt nullus hominum querat de homine. Dicit: Non concupisces alienum: Tu si non rapueris alienum: nulla querela erit hominum. Ergo aliquando concupisces et non rapis: Sed sententia dei supra te est: q[uia] concupisces: Reus es legis: sed in oculis latoris legis. Sine querela viuif: Quare ergo ista damna? Quare ista sterco: ra? Lustrator est aliquanto nodus iste: sed soluet qui soluet. Hoc autem non ego solus pia subiunctione: sed omnes pia intentione mereamur. Quicquid faciebant iudici vnde homi-

Job. 14.

Job. 50.

Job.

Exo. 20.
Ro. 7.

Sancti Augustini de tempore

Viderimus que vincit omnes concupiscentias. Tam enim dulcis est frater mei: tam pulchra ut illa visa nihil aliud possit delectari: Satietas erit insatiabilis: nullum fastidium: semper esuriemus: semper saturi erimus. Audi ipsas duas sententias de scriptura: Qui bibit me: dicit sapientia: adhuc sitiet: et qui edit me adhuc esuriet. Sed ne putet quia tibi erit indigentia et fames: Audi dominum: Qui biberit de hac aqua: non sitiet in eternum. Sed dicit: Quando erit? Quando cum erit tamen: Expecta dominum: sustine dominum: viriliter age: et confortet cor tuum. Numquid tanta restant: quanta peracta sunt? Intende ab adam usque ad hodiernum diem: quae secula evoluta sunt: et ecce iam non sunt. Pauci dies remanent quodammodo. Sic enim dicendum est quod remanet in comparatione transactorum seculorum. Exhortemur in invicem. Exhortet nos ille qui venit ad nos: qui cucurrit viam et dixit: Sequimini. Qui ascendit prior in celum: ut caput de sublimioribus subueniat ceteris membris in terra laborantibus? Qui dixit de celo: Saule saule quid me persequeris? Ergo nemo desperet: Reddetur nobis in fine quod promissus est: Ibi implebitur illa iusticia. Audi istis et euangelium istis lectionibus concordare. Voluntas inquit patris est: ut omnia que mihi dedit non pereant: sed habeant vitam eternam: et ego resuscitabo eos in nouissimo die. Seipsum primo die: nos nouissimo die. Primus dies ad caput ecclesie. Dies enim non ster dominus christus: non facit occasum. Nouissimus dies: erit finis seculi. Nolo dicas quando iste erit. Generi humano longe erit: unicuique hominum prope erit: quia nouissimus dies est cuiusque dies mortis. Etenim hinc cum exieris recipieris pro meritis: et resurges ad recipienda que egisti. Tunc deus coronabit non tam merita tua quam dona sua. Quicquid tibi donauit: si seruasti cognoscit. Totum ergo fratres desiderium nostrum non sit nisi ad vitam eternam. Nemo sibi placeat quasi qui hic iuste vixerit: et comparet se illis qui male viuunt. Luc. 18. fin pharisaeum qui se iustificabat: qui non audierat apostolum: Non quia iam acceperim: aut iam profectus sum. Ergo non acceperat ad hoc hoc quod desiderabat. Pignus acceperat: sic dixit: Qui dedit pignus spiritum nobis: Luit rei pignus erat: ad hoc peruenire cupiebat: Participatio quedam: sed distat. Aliter modo participamus: aliter tunc par-

ticipabimur. Abodo per fidem: per spem: in eodem spiritu: tunc autem species erit: res erit. Idem autem spiritus: idem deus: eadem plenitudo. Qui clamat absentibus: exhibebit presentibus. Qui vocat peregrinos: nutri et alet in patria. Quia nobis factus est christus: et desperamus nos peruenituros? Quia ista finiri non potest: corrumpi non potest: nec pluuia: nec diluuijs: nec a latronibus obsideri. Ambula securus in chusko: ambula ne offendas: ne cadas. Nec retro respicias: ne in via remaneas: ne a via recedas. Ista omnia precaue tantum: et peruenisti. Cum peruenis: tunc iam gloriare ex hoc. Noli in te: Nam qui se laudat: deum non laudat: sed se a deo auertit: Quomodo qui vult recedere ab igne: ignis calidus remanet: sed ille frigescit: quomodo qui vult recedere a lumine: si recesserit: lumen in se lucidum remanet: sed ille tenebras. Non recedamus a calore spiritus: a lumine veritatis. Vocem modo audimus: tunc autem facie ad faciem videbimus. Nemo sibi placeat: nemo alicui insultet. Omnes sic velimus proficere: ut non inuideamus proficientibus: non insultemus deficientibus: et erit in nobis cum gaudio impletum quod promissum est in euangelio: Et ego resuscitabo eos in nouissimo die.

Dominica in septuagesima de lapsu mundi et auaricia: Sermo I Sermo L

Annus homo in tribulatione constitutus aliquando et in sua causa deficientes: prudentem aliquem querit a quo consilium accipiat: et nouit quid agat. Existimemus huiusmodi mundum quasi esse hominem unum. Euadere mala querit: et facere bona piger: ac per hoc crebescit tribulationibus suis in sua causa deficientes: quem potest ad accipiendum consilium prudentiorum inuenire quam christum? Lerte meliorem inueniat: et quod vult agat? Si autem non habet ubi meliorem inueniat: ad hunc inueniat quem ubique inueniat: consulat: accipiat consilium: seruet mandatum bonum: euadat magnam malum. Presentia enim mala temporalia: que multum homines exhorrent: sub quibus plurimum murmurant: et murmurando offendunt emendatorem: ne inueniant saluatorem. Presentia ergo mala sine dubio transitoria sunt: aut per nos transeunt: aut nos per illa transimus: aut transeunt nobis.

viuentibus: aut dimittunt nobis morientibus. Non est in tribulatione magnū: quod tempore breue est. Quisquis cogitas crastinum diem: non reuocas hesternum diem.

Binueniente die pendio: hesternus erit et crastinus. Verū tamen si curis tantis homines estuant ad euadendas temporales et transcurrentes vel potius transuolantes tribulationes: quid est cogitandum ut homo euadat manentes et sine fine durantes? Dura causa est vita mortalis. Quid est aliud hic nasci: nisi ingredi laboriosam viam? De labore futuro nostro: testis est ipse fletus infantis. Ab ipso molesto conuiuio nemo est excusatus. Bibendum fuit: quod propinauit adam. Facti quidē sumus manibus veritatis: sed propter peccatū proiecti in dies

Sec. 1. vanitatis. Facti sumus ad imaginem dei: sed detriuimus eam transgressione peccati. Ideo psalmus nos admonet: quomodo facti fuerimus: et quo puenimus. Aut enim:

Ps. 38. Quis in imagine dei ambulet homo. Ecce quod factus est. Quo puenit? Audi quod

2. Petrac. 25. sequitur: Tamen vane conturbatur omnis homo. In imagine ambulat veritatis: et conturbatur in consilio vanitatis. Deniq; vide conturbationē eius: vide et tanq; in speculo displice tibi. Quis inquit in imagine dei ambulet homo: et ideo magna res ē homo: tamē vane conturbabit. Et quasi queremus: vnde rogo te: vnde vane conturbabit?

L Thesaurizat inquit et ignorat cui congregat ea. Ecce ille homo: id est vniuersum genus humanū: quasi vnus homo qui in causa sua defecit: con silii perdidit: de via sanę mētis errauit: thesaurizat: et nescit cui congreget ea. Quid dementius? Quid infelicius? Lerte enim sibi? Non. Quare sibi non? Quia moriturus est: quia breuis vita hominis ē: quia thesaurus durat: et cito transit qui congregat. Ideo miserat hominē in imagine dei ambulante: vera fatentem: vana sectantem: Tunc inquit conturbabit. Doleo: thesaurizat et ignorat cui congreget ea. Sibi ea? Non. Quia morit homo: p durante thesauro. Consiliū habes: da et mihi. Non habes consiliū qd mihi des: nec tu ergo tenes. Proinde si ambo nō habemus: ambo queram: ambo accipiamus: ambo tractemus. Conturbat: thesaurizat: cogitat: laborat: curis inuigilat. Per diē vexaris laboribus: p noctem agitaris timoribus. Ut sacculus tuus

impleatur nummis: anima tua febricitat curis. Video: doleo: conturbaris: et sicut dicit qui fallere nescit: vane conturbaris. Thesauriza enim vt bene pueniat quicquid agis. Ut damna taceamus: vt tanta pericula et

D in singulis lucris singulas mortes (Adortes dico non corporū sed malarū cogitationū) vt accedat aurum: perit fides: vt foris vestiariis: intus expoliariis: vt ista omittamus: vt alia taceamus: vt aduersa ptereamus: pspera sola cogitemus: Ecce thesaurizas: ecce vndiq; lucra confluunt: et more fontium nummi currunt. Ubique ardet inopia: vbiq; fuit copia. Nō audisti: Diuitie si affluāt ne

Ps. 61.

apponatis cor? Ecce acquiris: nō infructuose conturbaris: tamen vane conturbaris. Quare inquis vane conturbor? Ecce saccos impleo: parietes mei vix capiunt quod acq; ro: Quare vane conturbor? Thesaurizas et

Ps. 38.

E ignoras cui ea congreges. Aut si scis cui: obsecro dic et mihi. Audia te cui. Si non vane conturbaris: dic cui thesaurizas? Adibi inquis. Hoc audes dicere moriturus? Filiiis meis inquis. Hoc audes dicere de morituris? Abagna pietas: thesaurizat pat filijs: immo magna vanitas: thesaurizat moriturus morituris. Si propterea quia moriturus dimittis: quid colligis? Hęc causa et filiorum: successuri sunt non p mansuri. Omitto dicere qualibus filijs: ne forte quod congregauit auaricia perdat luxuria: Alius fluendo perdit: quod tu laborando congregasti. Sed omitto hoc. Forte erunt boni filij: luxuriosi non erunt: seruabunt quod dimisisti: augebūt qd seruasti: nō perdent qd congregasti. Filij tui tecum sunt pariter vani si hoc faciūt: si te patrē in h imitant: Illis dico quod tibi dicebam. Filio tuo dico: Qui seruas illi dico: Thesaurizas: et nescis cui congreges ea. Sicut enī tu nescisti: sic et ille nescit. Si in illo vanitas p mansit: nūquid ad ipsum defecit veritas? Omitto dicere: quia

S

forte dum viuīs thesaurizas furi. Una nocte venit: et tot diebus ac noctibus congregatum paratum inuenit. Thesaurizas forte latroni: forte p redoni. Nolo amplius dicere: ne cōmemorem et refricē p pessorum dolores. Quia multa que congregauit inanis vanitas: parata inuenit hostilis crudelitas. Nō est enim meum optare: sed omniū est timere. Auertat hoc deus. Sufficiāt flagella ipsius. Omnes orem: auertat hoc deus. Par

Sancti Augustini de tempore

cat deus nobis quem rogamus. Sed si dicat quibus: quid respondemus? Tu ergo o homo: o omnis homo: tu qui vane thesaurizas: unde mihi respondes tractanti tecum: et tecum querenti consiliū in causa omnium? Dicebas enim et respondebas: Thesaurizo filio meo: filiis meis: posteris meis. Dixi: quanta sint et in ipsis filiis metuenda. Sed omitto penaliter victuros filios sicut optat inimicus: sic uiuant ut optat pater: quod multi in casus inciderunt. Dixi: commemorauit: horruisti et non correxisti. Quid enim responsurus es: nisi hoc dicas: forte non? Et ego sic sum locutus. Forte inquam furi: forte latroni: forte p̄doni. Nō dixi certe: sed forte. In forte fieri: forte nō fieri: Nescis quod quid fiet: Vane conturbaris. Uides quod verū dixerit veritas: quod inaniter conturbet vanitas. Audisti tandem: aliquando sapuisti: quia hoc ipsum cum dicis forte filiis meis: non autem audes dicere certus sum: quia filiis meis: nescis cui conturbas ea. Ergo ut video: ut an dicebas: de fecisti in causa tua: non inuenis quod mihi respondeas: sed nec ego quod tibi. Ambo itaque queramus: ambo consiliū petamus. Habemus copiam non sapientis sed ipsius sapientie: Audiamus ambo christū: iudeis scandalum: gentibus autem stulticiam: ipsis autem vocatis iudeis et grecis christum dei virtutem et dei sapientiam. Quid paras munitura diuitijs tuis? Audi virtutē: nihil fortius. Quid paras argumēta diuitijs tuis? Audi sapientiam dei: nihil prudentius. Forte enim cum dixerō scandalizaberis: Iudeus eris: quia christus iudeis scandalū. Forte cum dixerō stultū tibi videbis: Gentilis eris: quia christus gentibus stulticia. Christianus es: vocatus es. Vocatis autem iudeis et grecis christus dei virtus est et dei sapientia. Nolite contristari cum dixerō: Nolite scandalizari: nolite veluti insipientie meę ore torto insultare. Audiamus. Quod enim dicturus sum: christus dixit: Contemnis pecconem: time iudicem. Quid ergo ego dicā? P̄ me prope modū paulo ante euangelij lector hac cura liberauit. Nō ergo lego: sed lecta recolo. Consiliū querbas in causa tua deficiens: vide quid dicat fons recti consilij: fons unde quicquid implet venenum non times. Nolite vobis condere thesauros in terra: ubi tinea et comestura exterminat: et ubi fures effodiunt et furantur: sed thesaurizate vobis thesauros in celo: quo fur nō accedit neque tinea corrumpit. Ubi enim est thesaurus tuus: ibi erit et cor tuū. Quid expectas amplius? Res aperta est. Consiliū patet: sed cupiditas lateret: imo non lateret: sed etiam ipsa quod peius est patet. Non enim cessat rapina grassari: non enim cessat fraudare auaricia: non enim cessat piurare malicia. Totū ut quid? Ut thesaurizetur. Et ubi ponat? In terra. Recte quidem a terra in terram. Homini enim a quo nobis dixi laborem fuisse propeinatum: dictum est peccati: Terra es: et in terrā ibis. Ad herito thesaurus in terra: quia cor in terra. Ubi est quod habemus ad deū? Dolet quod intellexistis: corrigimini si voluistis. Quid vult laudator nō facere? Verū est: nihil verius. Fiat quod verū est. Unū deū laudamus et nō mutamur: ut nō etiā in hō vane conturbemur. Ergo nolite vobis condere thesaurum in terra: siue experti quomodo pereat quod in terra reconditur: siue non experti sed ex alteris metuentes experiri. Quem non corrigunt verba: corrigant experimenta. Non surgis: non procedis: nisi ut vna voce dicas ab omnibus: Ue nobis: ruit mūdus. Si ruit: quare non migras? Si tibi architectus diceret ruiturā domum tuam: nonne prius migras quod murmurares? Structor mūdi tibi dicit ruiturum mūdum: et non credis? Audi vocem predicantis: audi consiliū comonentis. Vox predicantis est: Et celū et terra transibunt. Vox comonentis est: Nolite vobis condere thesaurum in terra. Ergo si creditis predicanti: si non contemnitis comonentem: fiat quod dicit. Non enim ille te fallit qui tale consiliū dedit. Non perdes quod dedisti: sed sequeris quod misisti. Consiliū ergo do: Da pauperibus: et habebis thesaurum in celo. Non sine thesauro remanebis: sed quod habes in terra sollicitus: habebis in celo securus. Adigra ergo. Consiliū do seruandi nō perdendi. Habebis inquit thesaurum in celo: et veni sequere me: ut ducam te ad thesaurum tuum. Non est hoc dispendium: sed compendium. Cur silent homines? Audiant vel experti quod timeant: faciant unde non timeant: migrent in celum. Frumentū ponis in terra: venit amicus tuus quod nouit frumentū et terre naturam: docet tuā imperitiā: dicit tibi. Quid fecisti? Frumentum in terra in inferioribus posuisti. Humidus locus est: putrescit quod posuisti: perdes

lo: quo fur nō accedit neque tinea corrumpit. Ubi enim est thesaurus tuus: ibi erit et cor tuū. Quid expectas amplius? Res aperta est. Consiliū patet: sed cupiditas lateret: imo non lateret: sed etiam ipsa quod peius est patet. Non enim cessat rapina grassari: non enim cessat fraudare auaricia: non enim cessat piurare malicia. Totū ut quid? Ut thesaurizetur. Et ubi ponat? In terra. Recte quidem a terra in terram. Homini enim a quo nobis dixi laborem fuisse propeinatum: dictum est peccati: Terra es: et in terrā ibis. Ad herito thesaurus in terra: quia cor in terra. Ubi est quod habemus ad deū? Dolet quod intellexistis: corrigimini si voluistis. Quid vult laudator nō facere? Verū est: nihil verius. Fiat quod verū est. Unū deū laudamus et nō mutamur: ut nō etiā in hō vane conturbemur. Ergo nolite vobis condere thesaurum in terra: siue experti quomodo pereat quod in terra reconditur: siue non experti sed ex alteris metuentes experiri. Quem non corrigunt verba: corrigant experimenta. Non surgis: non procedis: nisi ut vna voce dicas ab omnibus: Ue nobis: ruit mūdus. Si ruit: quare non migras? Si tibi architectus diceret ruiturā domum tuam: nonne prius migras quod murmurares? Structor mūdi tibi dicit ruiturum mūdum: et non credis? Audi vocem predicantis: audi consiliū comonentis. Vox predicantis est: Et celū et terra transibunt. Vox comonentis est: Nolite vobis condere thesaurum in terra. Ergo si creditis predicanti: si non contemnitis comonentem: fiat quod dicit. Non enim ille te fallit qui tale consiliū dedit. Non perdes quod dedisti: sed sequeris quod misisti. Consiliū ergo do: Da pauperibus: et habebis thesaurum in celo. Non sine thesauro remanebis: sed quod habes in terra sollicitus: habebis in celo securus. Adigra ergo. Consiliū do seruandi nō perdendi. Habebis inquit thesaurum in celo: et veni sequere me: ut ducam te ad thesaurum tuum. Non est hoc dispendium: sed compendium. Cur silent homines? Audiant vel experti quod timeant: faciant unde non timeant: migrent in celum. Frumentū ponis in terra: venit amicus tuus quod nouit frumentū et terre naturam: docet tuā imperitiā: dicit tibi. Quid fecisti? Frumentum in terra in inferioribus posuisti. Humidus locus est: putrescit quod posuisti: perdes

1. Cor. 1.

Matth. 6.

Sec. 5.

Luc. 21.
Matth. 6.

Matth. 19.

laborem tuum: Respondes: Quid ergo faciam? Abigra inquit in superiora. Audis ergo amicum consiliū dantem de frumento tuo: et contēnis deū cōsiliū dantē de corde tuo? Frumentum tuum times ponere in terra: et cor tuum perdis in terra. Ecce dominus deus tuus dat tibi consiliū de corde tuo: Tbi enim inquit fuerit thesaurus tuus: illic erit et cor tuum. Leua inquit cor in celo: ne putrescat in terra. Consiliū est eius: qui te vult seruare nō perdere. Si ergo ita est: quo modo penitet eos qui nō fecerunt? Abodo quid sibi dicunt? In celo haberemus: quod in terra perdidimus. Inuasit hostis domū: nunquid inuaderet celum? Occidit seruum/ custodem: nūquid occideret dominū seruatorē: quo fur nō accedat: neq; tinea corrumpit? Multi dicunt: Tbi haberemus: ibi nostros thesauros recondideremus: quo eos securi post paululum sequeremur. Quare non audiuimus dominū nostrum? Quare cōtempnimus patrem monentem: et hostem sensimus inuadentem? Ergo si consiliū est hoc: non simus pigri in tam bono consilio: et si migranda sint quę habemus: in eum locum transferamus vnde ea non perdamus. Quid sunt pauperes quibus damus: nisi laturarij nostri per quos in celum de terra migramus? Da: laturario tuo das: ad celum portat quod das. Quomodo inquis ad celum portat? Et video quia manducādo cōsumit. Proxius non tenendo: sed manducādo transportat. An excidit tibi: Venite benedicti: percipite regnum: Esuriui enim et dedistis mibi māducare: Et cum vni ex minimis meis fecistis mibi fecistis? Si ante te mendicantem non cōtempnistis: attende ad quem peruenit quod dedisti. Lum vni inquit ex minimis meis fecistis: mibi fecistis. Christus accepit quod dedisti. Ille accepit: qui tibi vnde dares dedit. Ille accepit: qui in fine tibi seipsum dabit. Nam et hoc fratres aliquando commonui charitatem vestram: quod me fateor i scriptura dei plurimum mouet: et sepius debeo cōmonere. Rogo vos vt cogitetis quod ait ipse dominus noster iesus christus in fine seculi cū venerit ad iudicium congregaturū se omnes gentes in cōspectu suo: et diuisurum homines in duas partes: alios ad dexteram: et ad sinistram alios positurum: dextrisq; dicturum: Venite benedicti patris mei percipite

regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Sinistris autem: Ite in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius. Quare causas vel tantę mercedis: vel tanti supplicij: percipite regnum: et ite in ignem eternum. Quare isti percepturi regnum? Esuriui enim et dedistis mibi manducare. Quare isti ituri in ignem eternum? Esuriui enim et non dedistis mibi manducare. Quid est hoc rogo? Videro de his qui percepturi sunt regnum: quia dederunt tanq; boni fideles christiani: verba domini nō cōtemnentes: et cum fiducia promissa sperantes fecerūt hoc: q; si nō fecissent: vite ipsorū bene sterilitas ista non vtiq; conuenisset. Forte enim casti erant: non fraudatores: nō ebrios: abstinentes se ab operibus malis: Si hoc non adderent: steriles remanerent. Fecissent enī: Declina a malo: nō fecissent: Et fac bonū. Verūtamen etiam ipsis non ait: Venite percipite regnum: caste enim vixistis: nulli fraudem fecistis: neminem pauperem oppressistis: limitem nullius inuasistis: neminem iurando fefellistis: Non dixit hec: sed percipite regnum: quia esuriui et dedistis mibi manducare. Quanto hoc excellit quando cetera tacuit: et hoc solum dominus nominauit? Rursus ad illos: Ite in ignem eternum: qui pparatus est diabolo et angelis eius. Multa posset in impios dicere: quoniā si quærerēt quare imus in ignem eternum: quare queris adulter: homicida: fraudator: sacrilege: blasphemator: infidelis? Nihil horum: sed quia esuriui et non dedistis mibi māducare. Video vos moueri: sicut moueor. Et vere mira res. huius autē admirabilis rei rationem colligo vt possum quā vos nō celabo. Scriptū ē: Sicut aqua extinguit ignem: ita elemosyna extinguit peccatum. Item scriptum est: Include elemosynam in corde pauperis: et ipsa p te precabit dominū. Item scriptum est: quod paulo ante cōmemorauī: Consiliū meū audi rex: et peccata tua elemosynis redime. Et alia multa sunt diuini eloquij documenta: quibus ostenditur multum valere elemosynam ad extinguenda et delenda peccata. Proinde illis quos damnaturus est: immo plus illis quos coronaturus solas elemosynas imputabit: tanq; dicens: Difficile est vt si examinē vos et appendam vos: et scruter diligentissime facta vestra: non inueniā vnde

Sancti Augustini de tempore

Matth. 25. vos damnē: Sed ite in regnum: Esuriui enī
 ⁊ dedistis mihi manducare. Non ergo itis
 in regnum quia non peccastis: sed quia vſa
 peccata elemoſynis redemiſtis. Rurſus et
 illis: Ite in ignem eternum: qui paratus eſt
 diabolo et angelis eius. Et illi tanq̄ noxi
 olim rei ſero trementes: attendentes pecca-
 ta ſua quando auderent dicere immerito ſe
 damnari: imerito in ſe hanc depromi a iudi-
 ce tam iuſto ſententiā? Conſiderando con-
 ſcientias ſuas: conſiderando omnia vulne-
 ra anime ſue: quando auderēt dicere inu-
 ſte damnamur? De quib⁹ ante i ſapiētia di-
Matth. 5. ctum eſt: Traducunt eos ex aduerſo iniqui-
 tates eorum: Sine dubio videbunt ſe iuſte
 damnari p̄ ſcleribus ⁊ criminibus ſuis: ⁊ q̄ſi
 eis diceret: Nō inde vnde putatis: ſed quia
 eſuriui ⁊ non dedistis mihi manducare. Si
 enim ab illis omnib⁹ veſtris factis auerſi et
 ad me conuerſi: illa omnia crimina atq̄ pec-
 cata elemoſynis redemiſſetis: ipſe elemoſy-
 ne modo liberarent vos: ⁊ a reatu tantorum
Matth. 5. criminū abſoluerent. Beati enim miſericor-
 des: quoniā ipſis miſericordiā preſtabitur.
Jacobi. 2. Adodo autē ite in ignem eternū. Iudicium
 ſine miſericordiā ei qui non fecit miſericor-
 diā. Lōmendauerim vobis fratres mei: Da-
 te panem terrenum: et pulſate ad celeſtem.
Job. 6. Dominus panis eſt. Ego ſum panis inquit
 vite. Quomō tibi dabit qui non vas egen-
 ti? Eget ad te alter: ⁊ eget ad te alter: Et cuꝫ
 eget ad alterū: ⁊ eget ad te alter: ille ad egē-
 tem eget. Nāz ad quē tu eget nullius eget:
 fac quod circa te fiat. Non enim quomodo
 inter ſe ſolent impropere quodāmodo be-
 neficia amici: Ego tibi preſtiti hoc: Reſpon-
 det: Et ego tibi hoc. Vult vt preſtemus ei: qz
 ⁊ ipſe preſtitit nobis. Nullius indiget: ideo
Ps. 15. verus eſt dñs. Dixi dño de⁹ meus es tu: qm̄
 bonorū meorū nō eget. Lū q̄ ſit dñs et ver⁹
 dñs: et bonorū noſtroꝝ non eget: tamē vt
 aliquid etiam erga illum faceremus: eſurire
 dignatus eſt in pauperib⁹ ſuis. Eſuriui in-
 quit et dedistis mihi manducare. Domine
 quādo te vidimus eſurientem? Lum vni ex
 minimis meis feciſtis: mihi feciſtis. Brevit̄
 ergo audiant homines digneq̄ conſiderēt:
 quātum ſit meritū chriſtum pauſſe eſurien-
 tem: ⁊ quale ſit crimen chriſtum cōtempſiſſe
 eſurientem. Aduat quidem hominē in me-
 lius p̄nitentiā peccatorū: ſed nec ipſa vide-
 tur aliquid profutura ſi ab operibus miſeri-

cordiē ſterilis fuerit. Teſtatur hoc veritas p̄
 iohannē: qui venientibus ad ſe dicebat: Ge-
 neratio viperarum: quis vobis oſtendit fu-
 gere ab ira ventura? Facite ergo dignos fru-
 ctus p̄nitentię. Et ne dicatis: patrem habe-
 mus abraham. Dico enim vobis: quia po-
 tens eſt deus de lapidibus iſtis ſuſcitare fi-
 lios abrahę. Jam enim ſecuris ad radices
 arborū poſita eſt. Omnis enim arbor: nō fa-
 ciens fructum bonum excidetur ⁊ in ignem
 mittetur. De hoc itaq̄ fructu ſuperius ait:
 Facite fructus dignos p̄nitentię. Quiſq̄s
 itaq̄ iſtos fructus non fecerit: ſine cauſa pu-
 tat per ſterilem p̄nitentiā ſe mereri veniam
 peccatorum. Qui ſint autē iſti fructus: ipſe
 p̄ſequēter oſtendit. Nā poſt hęc eius verba
 interrogabāt eū turbe dicētes: Quid ergo
 faciemus: id eſt qui ſunt iſti fructus quos vt
 faciamus hortaris ⁊ terres? Reſpondēs au-
 tem dicebat illis: Qui habet duas tunicas
 det vnā non habenti: et qui habet eſcas ſiſt
 faciat. Quid maniſeſti⁹ fratres mei? Quid
 certius? Quid expreſſius? Quid ergo aliud
 ſonat qđ ſuperius ait: Omnis arbor non fa-
 ciens fructum bonum excidetur et in ignem
 mittetur: niſi qđ ſiniſtri audituri ſūt: Ite in
 ignem eternum: Eſuriui enim ⁊ nō dedistis
 mihi manducare? Parum eſt itaq̄ recedere
 a peccatis: ſi p̄terita curare neglexeris: ſicut
 ſcriptum eſt: Fili peccaſti: ne adicias iterū.
 Et ne ſolo ſecurū ſe eſſe putaret: Et de p̄-
 ſtinis inquit deprecare vt tibi dimittantur.
 Sed quid proderit deprecari ſi te nō dignū
 feceris exaudiri: nō faciendo fruct⁹ dignos
 p̄nitentię: vt tanq̄ ſterilis arbor excidaris
 ⁊ in ignem mittaris? Si ergo exaudiri vul-
 tis cum deprecamini pro peccatis veſtris:
 Dimittite ⁊ dimittet vobis. Luc. 5.

Item in eadem dominica Dome-
 lia de eo qđ ſcriptū eſt in euangelio
 ſm̄ Mattheum: Simile eſt regnū
 celozum homini patrifamilias qui
 exijt primo mane ⁊c. que inſerta eſt
 in ſermone. lix. de Verbis domini
 inter. B. et. f.

Item in eadem dominica alius
 ſermo De Epistoła: Non ſic pugno
 ⁊c. qui habetur inter ſermones de
 Verbis apoſtoli. xix.

Sermo. LI Dominica In. LX. Ser. I

Dominica in sexagesima: De vocatiōe Abze: Egredere de terra tua

Sermo. LI. 2c. Sermo I

B Odo cū diuina lectio legeres audiui
m m^o dominū beato Abrahę dicentē:

Eccl. 12. Egredere de terra tua: et de cognati-

one tua: et de domo patris tui. Omnia enim
fratres charissimi: quę in veteri testamento

1. Cor. 10. cōscripta sunt: noui testamēti typum et ima-

ginem p̄tulerunt: sicut apostolus dicit: Dia-

em̄ in figura cōtingebant illis: Scripta sunt
autē propter nos: in quos fines sc̄alorū ob-

uenerūt. Si ergo propter nos scripta sunt:
quod tunc in abrahā corporaliter legim^o fa-

ctum: spiritualiter in nobis videbimus imple-

tum: Egredere inquit domin^o de terra tua:
et de cognatione tua: et de domo patris tui.

Hęc omnia fratres p̄ sacramento baptismi
in nobis et credimus et sentim^o impleri. Ter-

ra nostra caro nostra ē. Et bene de terra no-

stra egredimur: quando carnales consuetu-

dines deserentes: christi vestigijs inherem-

us. Quasi non tibi videt̄ feliciter de terra
sua: id est de seipso egredi: qui de supbo effi-

citur humilis: patiens ex iracundo: castus ex
luxurioso: largus ex cupido: benign^o ex in-

uidido: placidus ex cruento: Vere fratres feli-

citer de terra sua egredis: qui p̄ dei amore ta-

liter cōmutas. Deniq; etiā in collocutiōe pri-

uata ita loqui cōsueuimus: vt si aliquis ma-

lus homo subito bona opera cęperit exerce-

re: dicamus de illo: Exijt iste de se. Et vere
bene de se exisse dicit̄. Egredere inquit do-

minus de terra tua. Terra nostra: id est caro
nostra ante baptismū terra morientis fuit:

p̄ baptismū facta est terra uiuentis. Ipsa est
illa terra de qua psalmista commemorat di-

cens: **Ps. 16.** Credo videre bona domini in terra ui-

uentis. Terra uiuentis et non morientis: id
est virtutū non vitiorū: vt dixi: p̄ baptismū
facti sumus: si tamen post acceptum bap-

tismū ad vitiorū non reuertimur volutabū: si
postea q̄ terra uiuentium facti sumus: ope-

ra mori obnoxia et luxuriosa nō faciamus.

B Et veni inquit domin^o in terrā quā mōstra-

uero tibi. Tunc em̄ ad terrā quam domin^o

ostendit cum gaudio veniemus: si prius de
terra nostra: id est de carne nostra: ipso adiu-

uante: vitia et peccata repellimus. Egredere
inquit et de cognatione tua. Cognatio ista

vitia intelligunt̄ atq; peccata: quę nobiscū

quodāmodo et ex parte nascunt̄ et ab infan-

tia malis moribus addunt̄ ac nutriunt̄. De
cognitione ergo nostra egredimur: quando

per gratiā baptismi omnibus peccatis et vi-

tijs vacuamur: ita tamen vt postea cum dei
adiutorio quātum possumus laboremus vt

expulsis vitijs virtutibus repleamur. Nam
si p̄ baptismū malis omnibus vacuati desi-

des esse volumus et ignaui: timeo ne imple-

atur illud in nobis qd̄ in euangelio scriptū
est: **Mat. 12.** Cum exierit spiritus immūds ab homi-

ne: vadit per loca arida et querit requiem et
nō inuenit: Postea reuersus si inuenit do-

mū vacuam: adducit secū alios septē spiri-

tus nequiores se: et ingressi habitant ibi: Et
erunt hominis illius posteriora peiora prio-

ribus. Ita ergo de cognitione nostra: id est
de peccatis et vitijs exeam^o: vt nunq; ad hec

mala postea velut canis ad vomitū redire
velimus. Egredere inquit et de domo patris

tui. Et hoc charissimi spiritualiter debemus
accipere. Pat̄ noster ante gratiā christi: dia-

bolus fuit. De ipso domin^o in euangelio iu-

dcos arguit dicens: Vos ex patre diabolo
estis: et desideria patris vestri facere vultis.

Patrem ergo hominū dixit diabolum: nō ex
ipso nascendo: sed ipsius nequiciam imitan-

do: non qd̄ ex ipso potuerint nasci: sed quod
eum voluerint imitari. Nā quod prius pat̄

noster diabol^o fuerit: ex p̄sona dei loquētis
ad ecclesiam: psalmista cōmemorat dicens:

Ps. 44. Audi filia et vide: et obliuiscere populū tuū:
et domū patris tui. Cōsiderate fratres quid

dixerit: Audi inq; filia. Qui dicit: Audi si-

lia: pater vtiq; est. Et cū dicit: Obliuiscere
populū tuum et domū patris tui: patre vti-

q; admonet relinquēdum. Inuitamur ergo
a deo patre: vt beata et fēlici cōmutatione

patrem diabolum relinquamus. Bene dia-

bolum patrem reliquimus: si deo auxiliāte
calliditatem et nequicias illius vitare semp

vel fugere studeamus. Hęc ergo omnia fra-

Sancti Augustini de tempore

Job. 5. est: Jam sanus factus es: noli peccare ne quod tibi deterius contingat: sed abrahe fide potius imitatio: et bona iugiter opera faciendo: non solum ad veniam: sed etiam ad consortium vel amicitiam dei pervenire possim. Sed et illud frater charissimè mi quod de hac eadem re dominus locutus est ad moysen: cum grandi metu et tremore considerare deberem.

Deus. 7. Sic enim ait: Luce tradiderit vobis dominus terram chananorum: cavete ne unquam cum habitatoribus terre illius iungatis amicitias: quia vobis pertinus sunt in ruinam. Luce enim per gratiam baptismi a nobis omnia crimina vel peccata expulsa esse credamus: si postea cum ipsis vitiis et peccatis amicitias iungimus: dum eis ad cupiditatem vel luxuriam presentiam: sine dubio eorum amicitia nobis efficiet in ruinam. Et ideo quantum possumus cum dei adiutorio pro salute anime laboremus: et agro cordis nostri que peccata vel crimina possederant: virtutes intromittere festinemus: ut in nobis impleatur illud quod beatus isaac in typo christi benedicens filium suum dixit:

Gen. 27. Ecce odor filii mei: sicut odor agri pleni cui benedixit dominus: quod ipse prestare dignetur: cui honor et imperium cum patre et spiritu sancto in secula seculorum: Amen.

Itē in eadē dñica Homelia de eo quod scriptū est in euāgelio s̄m Mattheū: Erūt q̄ semiat zc. q̄ habet li. j. quęstionū euāgelioꝝ ca. x. et. xiiij.

Feria quarta post dñicā in sexagesima: De charitate et dilectione dei

Ser. LII. **A** De ceco illuminato: Sermo I
De charitate nobis paulo ante apostolus loquens: cum eius epistola legeretur: et eam nobis sic commendabat: ut intelligerem quod cetera omnia que quis magna dei dona: sine illa nihil potest. Ubi autem ipsa est: sola esse non potest. Et nos que vobis charitati sermonem de charitate reddamus. Caritas alia est divina: alia est humana: alia est humana licita: alia illicita. De his tribus charitatibus vel dilectionibus: duo enim nomina habet apud Latinos: que grece αγαπη δει: quod dominus donaverit dicat. Hec que prima est distributio mea: que dixi aliam humanam: aliam divinam esse charitatem. Tandemque humanam in duo distribui: que alia sit licita: alia illicita. Prius ergo loquor de humana licita que dicitur: Tertio de divina que nos perducit ad regnum. Ut ergo breviter insinuem: licita est humana charitas que vxor diligit: illicita que meretrix vel vxor aliena. In foro enim et placitis magis licita charitas diligit quam meretrix. In domo

dei: in templo dei: in civitate christi: in corpore christi etiam meretricis amor ad gebenas amantem perducit. Licita ergo charitatem habere: humana est: sed ut dixi licita est. Non solum autem ita licita est ut procedat: sed ita licita est ut si defuerit reprehendat. Liceat vobis humana charitate diligere coniuges: diligere filios: diligere amicos vestros: diligere cives vestros. Quia enim ista nomina habent necessitudinis viculum et glutem quodammodo charitatis: Sed videtis istam charitatem esse posse et impiorum: id est paganorum: iudeorum: hereticorum. Quis enim eorum non amat vxorem: filios: fratres: vicinos: affines: amicos etc. Hec ergo humana est. Si ergo tali quisque crudelitate efferatur ut perdat etiam humanam dilectionis affectum: et non amet filios suos: et non amet coniugem suam: nec inter homines numerandum est. Non enim laudandus est qui amat filios suos: sed dandus est qui non amat filios. Adhuc enim videat cum quibus debet ei esse dilectio ista communis. Amat filios: et serpens amat filios: Amant filios aspidem: amant filios tigridem: amant filios leones. Illa enim bestia est que non filiis suis blande murmuret. Illa cum terreat homines: puulos fouet. Sicut leo in filiis ut nemo trahatur. Intrat in speluncam ubi habet filios suos: omnem rabie feritatis exponit. Foris eam ponit: cum ipsa non ingreditur. Ergo qui non amat filios suos: etiam leone peior est: humana sunt ista et licita sunt. Illicitum amoris cauetur. Adherbra christi estis: corpus christi estis. Audite apostolum et terremi. Non potuit enim gravius dicere: non potuit vehementius: non potuit acriter deterrere christianos ab amore fornicationum: nisi ubi dixit: Tollens ergo membra christi: faciam membra meretricis. Ut autem hoc diceret superius ait: Nescitis quod quod adheret meretrici unum corpus est? Et testimonium de scriptura dedit quod scriptum est: Erunt duo in carne una. Dicitur est enim hoc divinum: sed de viro et vxore ubi licet: ubi concessum est: ubi honestum est: non ubi turpe: non ubi illicitum: non ubi omni ratione dānabile. Sic autem una sit caro in permixtione licita viri et vxoris: sic una sit caro in permixtione illicita meretricis et amatoris. Cum ergo una sit caro: illud te terreat: illud exhorreat quod addidit: Tollens ergo membra christi. Adherbra christi: christiane attende. Adherbra christi noli in altero: in te attende membra christi que emptus es sanguine christi. Tollens ergo membra christi: faciam membra meretricis: hoc quod non horret: deo horret. Propterea prius obsecro vos fratres mei: Ecce ponamus: quod non est: promissum deum talibus impunitatem et dixisse: Qui talia fecerint miserebor eorum: non eos damnabo: Faciam hoc dixisse